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Введение

Актуальность проекта

Лог – это овраг в равнинной местности в стадии аккумуляции,

с пологими, заросшими растительностью склонами, плоским днищем

и незначительным боковым водосбором. Актуальность благоустройства

зеленой территории (лога) вдоль улицы имени Короткова в Устиновском

районе города Ижевска с позиции средового дизайна можно обосновать

следующими документами. Во-первых, согласно Государственной программе

Российской Федерации “Охрана окружающей среды”1, целью которой

является повышение уровня экологической безопасности и сохранение

природных систем, следует: в природных объектах необходимо обеспечивать

качественные условия биогеоценоза, такие как отсутствие загрязнений,

сохранение существующей растительности, уменьшение влияния

раздражающих факторов. Достижению этого результата поможет толерантная

средовая организация ландшафта, привлекающая внимание к природной

значимости места, предусматривающая контроль за состоянием территории,

и обеспечивающая профилактические мероприятия. Во-вторых, в рамках

Федерального проекта России «Формирование комфортной городской

среды»2, направленного на создание благоприятных условий для жизни

граждан, злободневно создание на территории объекта проектирования

1 Документы Минприроды России // Министерство природных ресурсов и экологии

Российской Федерации. URL:

https://www.mnr.gov.ru/docs/gosudarstvennye_programmy/gosudarstvennaya_programma_rossi

yskoy_federatsii_okhrana_okruzhayushchey_sredy_s_izmeneniyami_vnesen/. (Дата обращения

01.02.2022).
2 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» // Минстрой

России. URL: https://www.minstroyrf.gov.ru/docs/50262/. (Дата обращения 01.02.2022).
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многофункционального общественного пространства, восполняющего

недостаток природных рекреационных зон в Устиновском районе.

Злободневность дизайн-оформления лога подтверждают также

поступившие в Санкт-Петербургский Государственный Университет

официальные запросы: от Архитектурного отдела Администрации города

Ижевска3 и от Администрации Устиновского района города Ижевска4.

Актуальным для работодателей станет: увеличение рекреационных зон

в периферийной части города, создание многофункциональной зоны отдыха

для местных жителей и формирование концепции облика района. Наличие

родниковых источников, которые расположены на территории всего города,

также обуславливает важность особого благоустройства окружающей

их местности. Река Чемошурка системой водных выходов связывает

несколько природных зон, в том числе обозначенную территорию лога, где

жители района ежедневно набирают питьевую воду.

С точки зрения инфраструктуры, наличие большого количества школ

и детских садов вокруг объекта проектирования косвенно говорит

о необходимости создания безопасной среды на участке. На данный момент

в лесном массиве нет освещения, оборудование поддалось коррозии,

присутствует бытовой и природный мусор, процветает вандализм. Такие

условия не отвечают требованиям качественной и безопасной среды.

Участок проектирования соседствует с торгово-развлекательным

центром “Италмас”, где организован центр здоровья и отдыха “Ижевские

термы”. В данном контексте, благоустройство лога будет привлекательно для

туристов, заинтересованных в многоплановом досуге. Очередная точка

притяжения требуется также для местных жителей. Как показал устный опрос

населения района, на сегодняшний день многие испытывают острую нехватку

3 Керсантинова Т. В. Главное управление архитектуры и градостроительства

администрации города Ижевска, 30.09.2021.
4 Лушникова В. Ф. Территориальный орган администрации города администрация

Устиновского района города Ижевска (администрация Устиновского района города

Ижевска), 11.11.2021.
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в качественной зоне для отдыха и общения: с целью проведения досуга люди

вынуждены посещать центральную часть города, где сосредоточено

большинство рекреационных общественных пространств.

Предполагается, что применение средового подхода в проектировании,

затрагивающего как вопросы экологии (сохранение, оздоровление

и оформление пространства), так и социальные вопросы (учёт потребностей

населения, организация среды для общения и отдыха людей) даст наиболее

эффективный результат. Движение к проектному предложению возможно

осуществить только при всестороннем анализе ситуации и с использованием

инструментов дизайна среды. В данном случае, реализация проекта позволит

решить следующие проблемы: сохранение природной зоны, улучшение

качества среды, увеличение безопасных общественных пространств в городе,

идентификация облика района.

Проектные задачи

Цель проекта – средовая организация территории лога в Устиновском

районе города Ижевска средствами дизайна с учетом сохранения

сложившегося зеленого каркаса.

1. Исследование объекта проектирования

1.1. Ознакомиться с климатическими и рельефными особенностями

региона и на основании этого выявить наиболее эффективные методы

организации среды;

1.2. Изучить историю и проанализировать инфраструктуру города

Ижевска и Устиновского района, определить вектор развития территории

проектирования;
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1.3. Выявить природную специфику места проектирования

и сформулировать на основании этого особенности средовой организации

территории.

1.4. Проанализировать потребности целевой аудитории объекта

проектирования и на базе этого предложить функциональное наполнение

территории;

2. Исследование аналогов

2.1. Изучить методы организации общественных пространств в лесной

и холмистой местности, применить актуальные для существующей

ландшафтной ситуации на месте проектирования;

2.2. Рассмотреть способы средовой организации узких водоемов

и родниковых источников и использовать наиболее эффективные для объекта

проектирования;

2.3. Исследовать приемы средовой организации современных парковых

пространств и выявить наиболее подходящие ландшафтному контексту

объекта проектирования;

2.4. Ознакомиться с приемами сценарного моделирования

и сторителлинга, определить наиболее актуальные для объекта

проектирования.

3. Разработка проекта

3.1. Сформулировать образ места на основе исторического и культурного

контекста объекта проектирования;

3.2. Разработать новый сценарий посещения, опираясь на социальные

процессы и сложившуюся инфраструктуру, в районе проектирования;

3.3. Предложить функциональное наполнение лесопарковой зоны

с учетом существующего ландшафтного каркаса территории и потребностей

целевой аудитории;

3.4. Спроектировать объемно-пространственную модель лесопарковой

зоны в рамках ландшафтного контекста и сценарного решения территории.
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Глава 1. Комплексный анализ лога в г. Ижевске

1.1. Климатические и рельефные особенности региона

Объект проектирования располагается в столице Удмуртской республики

- городе Ижевске (рис. 1). Климат региона «умеренно континентальный,

с продолжительной и многоснежной зимой, теплым летом и хорошо

выраженными переходными сезонами – весной и осенью» 5. Средняя годовая

температура в Ижевске составляет +2,1˚C. Самый холодный месяц в году –

январь (до -46 ˚C), самый теплый – июль (до +37 ˚C). Ижевск, как и большая

часть территории Удмуртии, относится к зоне достаточного увлажнения:

годовое количество осадков в городе составляет в среднем 508 мм (56% из них

жидкие)6.

«Ижевск располагается на восточной окраине Русской платформы, одной

из крупнейших и древнейших на Земле континентальных литосферных

плит»7. К слоям песчаников и известняков приурочены горизонты пресных

подземных вод, образующие многочисленные источники (более 52-х

в Ижевске) и рассеянные выходы. Обилие родников запечатлелось в образе

Удмуртии как «родниковый край». Многие источники благоустроены,

но часть из них находится в неудовлетворительном состоянии8.

Территория города имеет различные формы рельефа земной поверхности

(рис. 2): относительно плоские или слабо всхолмленные субгоризонтальные

уровни, склоны современных речных долин и их террасы с ярко выраженным

ступенчатым строением. Ландшафт города можно разделить на три крупных

5 Туганаев В. В., Макальская В. Н. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 17.
6 Туганаев В. В., Макальская В. Н. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 22-25.
7 Туганаев В. В., Стурман В. И. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 39.
8 Туганаев В. В., Стурман В. И. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 43-44.
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геоморфологических района, отличающихся друг от друга строением рельефа

и геохимией9.

1. Левобережный: наиболее освоенный район городских земель,

рельеф которого представлен останцовыми холмами,

превышающими уровень Ижевского пруда на 75-90 м; склоны

холмов имеют ширину 1,5-4,0 км и расчленены долинами

небольших водотоков10.

2. Ижевский (низинный): представляет собой днище долины р. Иж,

значительную часть этого района занимает Ижевский пруд,

являющийся одним из основных источников водоснабжения города

и средоточием наиболее массовой рекреации населения11.

3. Правобережный: наименее освоенный район города

с преобладанием холмистого рельефа с доминирующим

положением склонов высотой 20-50 м, расчлененных значительным

количеством балок и долинами рек; часть территории района занята

массивами леса12.

Устиновский район Ижевска входит в состав Восточного

геоморфологического подрайона Левобережья, представляющего собой

самую высокую часть города. Рельеф территории имеет ярко выраженную

холмистость с включением многочисленных залесенных балок,

соседствующих с массивами жилой застройки. Здесь вскрываются подземные

воды в виде нисходящих и восходящих родниковых источников.

Вывод:

Исходя из анализа климатической и рельефной картины региона,

выявлены наиболее эффективные методы организации среды.

Прослеживается необходимость в конструкциях, подготовленных

к значительному количеству твердых и жидких осадков, и в материалах,

9 Туганаев В. В., Илларионова А. Г. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 49-50.
10 Туганаев В. В., Илларионова А. Г. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 51-58.
11 Туганаев В. В., Илларионова А. Г. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 59-61.
12 Туганаев В. В., Илларионова А. Г. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 62-65.
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устойчивых к сезонным перепадам температуры. Умеренно континентальные

климатические условия предполагают использование довольно обширного

ассортимента растений. Рельеф местности, обладающий холмистостью

и родниковыми источниками, подразумевает особое оформление ландшафта –

сохранение и подчеркивание природных черт края, применение конструкций,

эффективных для сложного рельефа.

1.2. История и инфраструктура г. Ижевска и Устиновского района

Объект проектирования – лог – располагается в Устиновском районе

города Ижевска, столицы Удмуртской республики, двадцатого

по численности населения города Российской Федерации (около 700 тысяч

жителей), главного образовательного центра Урала и Поволжья и оружейной

столицы России. Город на реке Иж был основан в 1760-ом году графом П. И.

Шуваловым (рис. 3). Первоначально это был поселок при железоделательном

заводе, производившем кричное железо (продукт переработки железной

руды). В 1807 году под началом А. Ф. Дерябина на базе железоделательного

завода был основан Ижевский оружейный завод, третий в России после

Тульского и Сестрорецкого. Разработку генерального плана города поручили

выпускнику Санкт-Петербургской Академии Художеств С. Е. Дудину,

который опирался на поквартальную застройку Северной столицы (рис. 4):

Ижевск нередко называют «деревянным Петербургом». В годы Великой

Отечественной войны город-завод ежесуточно снабжал оружием стрелковую

и авиационную дивизии. В 1948-ом году на ижевском мотозаводе начался

выпуск Автомата М. Т. Калашникова «АК-47». На сегодняшний день Ижевск

является крупным промышленным центром России.13

13 Куликов К. И. Ижевск, 1981, с. 8, 11-12, 17, 23.
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Ижевск – это столичный город, имеющий значительный промышленный,

научный и культурный потенциал. На сегодняшний день город активно

развивается: появляются новые финансовые, деловые, коммерческие, научно-

образовательные и научно-производственные объекты; создаются учреждения

культуры и развлечений; осуществляется развитие транспортных

организаций, связанных с отправкой, сортировкой и складированием грузов,

развитие международных связей и размещение представительств

международных компаний, развитие авиалиний, формирование современного

центра информационных технологий и телекоммуникаций. На территории

Ижевска расположены крупные культурные, образовательные

и оздоровительные учреждения: театры, филармонии, университеты,

диспансеры и проч. Город в относительно равном процентном соотношении

покрывает жилая многоквартирная застройка, группы индивидуальных жилых

домов и озеленение. Исходя из анализа генерального плана Ижевска от 2016

года (рис. 5), заметно стремление к развитию зеленых территорий

с сохранением природного потенциала региона.14 Тем не менее, актуальное

положение растительных зон в периферийных районах говорит об отсутствии

предлагаемого благоустройства. Прослеживается нехватка открытых

общественных пространств и запущенное состояние некоторых ландшафтных

территорий, что не соответствует статусу столицы Удмуртии и оружейного

центра России.

Устиновский район – это один из пяти внутригородских районов города,

наиболее удаленный от исторического центра, самый небольшой и самый

молодой район Ижевска, основанный в 1987-ом году в результате

разукрупнения Индустриального района. Устиновский район получил свое

название в честь бывшего министра обороны СССР маршала Д. Ф. Устинова,

при активном участии которого в годы ВОВ в столице Удмуртии было

организовано производство боевой техники, а позже основан ижевский

14 Генеральный план города Ижевска // Ижевск официальный сайт. URL:

https://www.izh.ru/i/info/14720.html. (Дата обращения 01.02.2022).
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Автомобильный завод.15 Территория входит в состав крупного северо-

восточного промышленного центра, где находятся следующие промышленные

объекты: ОАО «Лада Ижевский автомобильный завод», ТЭЦ-2, ОАО

«Ижевский завод пластмасс», ГУП «Ижевский полиграфический комбинат»,

ЗАО «Ижмолоко» и др. Несмотря на характерное промышленное наполнение

района, идея его облика не формируется на тематике заводов. Часть

архитектурных единиц (ТРЦ «Италмас», ЖК «Италмас» и ТРК «Петровский»

(рис. 6)) связана с поэтическим творчеством удмуртского поэта Михаила

Петрова – это обстоятельство задает некое единство элементов городского

ландшафта. Тем не менее, данная тематика не поддерживается в остальном

оформлении района.

В отличие от центральной части города, построенной в духе Петербурга,

Устиновский район, как и другие периферийные районы города, будучи

сформированным в годы СССР, застроен в основном типовыми панельными

зданиями по типу «социалистического города»16, наполнен детскими садами,

школами, пунктами здравоохранения (рис. 7). Дворовые территории

компактной жилой застройки оформлены игровым и (или) спортивным

оборудованием, высоким качеством и многофункциональностью которого

обладают лишь игровые и спортивные территории при небольших

современных жилых комплексах: «MATRЁSHKA city», «Ёлки», «Самоцветы

Востока», «Стрижи» (около 2-5 тыс. жителей в каждом) и проч. Центрами

рекреации выступают также крупные торговые комплексы: ТРК

«Петровский», ТРК «Столица», ТРЦ «Италмас», - развлечения в которых

представлены кинотеатрами, детскими игровыми центрами и термальным

комплексом «Ижевские термы» (ТРК «Италмас»). Учитывая численность

населения района (около 137 тыс. человек) Очевидно, что перечисленные

места не покрывают потребности жителей района в организованном отдыхе

на открытом воздухе.

15 Кулемин Н. А. Устиновский район, 2002, с. 7-12.
16 Туганаев В. В., Шумилов Е. Ф. Природа Ижевска и его окрестностей, 1998, с. 14.
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Вывод

Анализ истории и инфраструктуры города Ижевска и Устиновского

района показал вектор развития территории проектирования. Актуальным

станет формирование нового открытого общественного пространства

в Устиновском районе, которое восполнит потребности целевой аудитории

и положит начало созданию облика района.

1.3. Природная специфика места проектирования

Природа удмуртского края богата и разнообразна. На территории города

Ижевска расположено множество природных объектов: городские леса, парки,

скверы, зоны свободного городского озеленения и др. Основная зеленая ткань

Ижевска сосредоточена в Октябрьском, Ленинском и Первомайском районах

– это охранные лесные территории, лесопарки, скверы, кладбища и пр. При

сравнении ландшафта Устиновского района с ландшафтом других районов

Ижевска, становится очевидным, что процент зеленых насаждений здесь

низкий, однако не менее значительный (рис. 8). Ландшафтный каркас района

состоит из лесных массивов и залесенных оврагов. Зеленые территории

используются местными жителями как транзитные зоны между

микрорайонами, оздоровительные площадки (лыжные трассы, беговые

маршруты, веревочный парк) и места набора питьевой воды (родниковые

источники реки Чемошурки). В рамках программы «Формирование

современной городской среды» от 2018-го и 2020-го годов архитектурными

бюро и некоторыми застройщиками были предложены проекты

по организации ландшафта в районе17:

17 Дизайн-проекты общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 //

Ижевск официальный сайт. URL: https://www.izh.ru/i/info/26745.html. (Дата обращения

05.02.2022).
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1. Лесопарк у ТРК «Столица» на месте соснового лесного массива -

проект приостановлен из-за охраняемого статуса городского леса,

сегодня данная территория используется жителями района как

пешеходный транзит, а также беговая и лыжная трасса;

2. Веревочный парк «Тишино» на месте оврага - небольшая

по площади веревочная база;

3. Парк культуры и отдыха «Ёлки-парк» на месте оврага - ожидает

реализации от застройщика ЖК “Ёлки”.

В районе прослеживается нехватка открытых рекреационных

пространств с ориентацией на общение, туризм и путешествие, развлечение

и пассивный отдых: в природных зонах реализован в основном физкультурно-

оздоровительный потенциал среды. В данном контексте актуальным будет

приспособление объекта проектирования (лога) под многофункциональную

рекреационную зону с ориентацией на эстетический отдых и социализацию.

Лог располагается в центре Устиновского района. У границы объекта

проектирования размещены следующие архитектурные единицы (рис. 9, 10).

У западной границы - торговый развлекательный центр «Италмас»,

включающий в себя центр здоровья и отдыха «Ижевские термы»; вдоль

северной границы – МБОУ СОШ №71, объединенная с МБОУ

«Художественно-эстетическим лицеем №98», и многоэтажная жилая

застройка; по краям восточной границы – торговый центр «Зебра», где

расположен спортивный клуб, гаражные постройки и административное

здание с многопрофильной медицинской клиникой; вдоль южной границы –

жилой комплекс «Италмас» и Ижевский водоканал. Таким образом,

территория лога находится в постоянном взаимодействии с населением, что

диктует важность особого оформления среды.

Анализ комплексной оценки территории генерального плана Ижевска

(рис. 12) показал, что лог относится к неблагоприятным для строительства

территориям (оврагам), требующим проведения особых мероприятий

по инженерной подготовке. Территория лога, – это одна из многочисленных
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залесенных балок Восточного геоморфологического подрайона Левобережья.

Здесь расположена полоса байрачного леса (леса на склоне), включающая

в себя хвойные и лиственные породы деревьев: ели, лиственницы, березы, ивы

и пр., - а также лиственные кустарники. На участке расположена

водоохранная зона с рекой Чемошуркой и несколькими скважинами. Площадь

территории равна 9,3 га. Склоны рельефа имеют сильно выраженную крутизну

с обеих сторон оврага (от 15-30 до 45-70 градусов) (рис. 11). Природная

специфика лога (овражистость, наличие реки и живого источника, густое

озеленение) демонстрирует особенности региона: холмы, реки, родники, леса,

- это естественные места поселений древних Удмуртов. Средовое оформление

объекта проектирования с учетом сохранения ландшафтных особенностей

выделит характерные черты края.

Вывод:

На основе выявленной специфики места проектирования

сформулированы особенности средовой организации территории: ориентация

на потребности целевой аудитории, эстетическая направленность

антропогенного воздействия с учетом природной специфики места

и толерантное отношение к природе.

1.4. Потребности целевой аудитории объекта проектирования

Целевая аудитория (ЦА) объекта проектирования делится по возрастной

группе (все категории), по смешанному социальному статусу (семьи с детьми,

школьники, люди с ОВЗ, нуклеарные семьи, семьи с питомцами)

и по геолокации (жители Ижевска и региональные туристы) (рис. 13).

Активные пользователи территории лога – это жители Устиновского района

(около 137 тыс. человек), жители остальных районов города (около 509 тыс.

человек) и туристы Удмуртии (около 500-800 тыс. человек
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в год18). Потребности целевой аудитории выявляются на основе как возраста,

социального статуса и местонахождения, так и ступеней пирамиды Маслоу:

физиология, безопасность, причастность, уважение и самореализация (рис.

14). Для разработки функционального решения территории проектирования

необходимо проанализировать существующий пользовательский сценарий

на объекте в рамках установленных категорий ЦА.

С точки зрения социальной значимости, лог у ТРЦ «Италмас»

привлекателен для горожан как место расположения живого источника реки

Чемошурки. Местные жители ежедневно набирают здесь питьевую воду: для

этого обеспечен центральный металлический спуск с обоих склонов

(северного и западного). Территорию оврага постоянно используют в качестве

перехода между 4-ым и 5-ым жилыми микрорайонами. Горожане ходят как

по организованному проходу через лог, так и вдоль проезжих частей

и торговых площадок. В летний сезон в частях лога устраиваются

инсоляционные процедуры и питание, в зимний период – катания со снежных


[…]


потенциал периферийной части города, обеспечивая многофункциональный

отдых для местных жителей, и формирует концепцию облика района. Особое

45 Документы Минприроды России // Министерство природных ресурсов и экологии

Российской Федерации. URL:

https://www.mnr.gov.ru/docs/gosudarstvennye_programmy/gosudarstvennaya_programma_rossi

yskoy_federatsii_okhrana_okruzhayushchey_sredy_s_izmeneniyami_vnesen/. (Дата обращения

01.02.2022).
46 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» // Минстрой

России. URL: https://www.minstroyrf.gov.ru/docs/50262/. (Дата обращения 01.02.2022).
47 Керсантинова Т. В. Главное управление архитектуры и градостроительства

администрации города Ижевска, 30.09.2021.
48 Лушникова В. Ф. Территориальный орган администрации города администрация

Устиновского района города Ижевска (администрация Устиновского района города

Ижевска), 11.11.2021.
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благоустройство зоны родника подчеркивает важность живых источников

в городе и республике и позволяет посетителям с комфортом набирать

питьевую воду.

Такие качества среды лесопарка, как освещение, оборудование, чистота

территории и удаление следов вандализма, отвечает требованиям целевой

аудитории в безопасности места.

«Поэтический лес» привлекателен для локальных туристов,

заинтересованных в многоплановом досуге в дополнение к отдыху в

«Ижевских термах», и этнических туристов, нацеленных на изучение

специфики Удмуртского края. Общественное пространство решает проблему

острой нехватки качественной зоны для отдыха и общения в Устиновском

районе.

Применение средового подхода в проектировании, затрагивающего как

вопросы экологии (сохранение, оздоровление и оформление пространства),

так и социальные вопросы (учёт потребностей населения, организация среды

для общения и отдыха людей) дает наиболее эффективный результат

в оформлении лога. Концепция благоустройства территории лога позволяет

решить следующие проблемы: сохранение природной зоны, улучшение

качества среды, увеличение безопасных общественных пространств в городе,

идентификация облика района.
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Приложения

Рис. 1. Местоположение объекта проектирования - лога. Карта г. Ижевска,

Устиновского района.

Рис. 2. Топографическая карта в области Устиновского района.

Топографическая карта Ижевск, высота, рельеф // Ижевск. URL: https://ru-

ru.topographic-

map.com/maps/ethe/%D0%98%D0%B6%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA/.

(Дата обращения: 15.03.2022).
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Рис. 3. Город Ижевск, линия времени.1760-1948.

Рис. 4. генеральный план «города Ижа», арх. С. Е. Дудин. 1809. Облик

Ижевска. URL: http://project95855.tilda.ws/page333761.html. (Дата обращения:

15.03.2022).
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Рис. 5. Карта функциональных зон г. Ижевска от 30.12.2016. Генеральный

план города Ижевска (перспектива до 2025 г.) в редакции от 22.10.2009 г. //

Ижевск официальный сайт. URL: https://www.izh.ru/i/info/15531.html. (Дата

обращения 05.02.2022).

Рис. 6. ТРЦ «Италмас», ЖК «Италмас», ТРК «Петровский» в Устиновском

районе.
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Рис. 7. Инфраструктура Устиновского района.

Рис. 8. Карта развития рекреационных зон города от 06.06.2006. Архив.

Внесение изменений в генеральный план // Ижевск официальный сайт. URL:

https://www.izh.ru/i/info/23035.html. (Дата обращения: 15.03.2022).
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Рис. 9. Ситуационный план. Воздушная съемка лога выдана архитектурным

отделом Администрации г. Ижевска.

Рис. 10. Топографическая съемка лога выдана архитектурным отделом

Администрации г. Ижевска.

Рис. 11. Разрез территории.
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Рис. 12. Карта зон с особыми условиями использования территории.

Комплексная оценка территории от 30.12.2016. Архив. Внесение изменений в

генеральный план // Ижевск официальный сайт. URL:

https://www.izh.ru/i/info/23035.html. (Дата обращения: 15.03.2022).

Рис. 13. Анализ целевой аудитории проекта, основные запросы.

Рис. 14. Потребности целевой аудитории проекта на основе пирамиды Маслоу.

Рис. 15. Сложившийся пользовательский сценарий на территории лога.
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Рис. 16. Актуальное состояние лога: проблематика среды.

Рис. 17: смотровая площадка Harder Kulm в горах курорта Интерлакен,

Швейцария. Путеводитель по Интерлакену // ZurichGuide.ru. URL:

https://zurichguide.ru/switzerland-travel-guide/interlaken. (Дата обращения

07.02.2022).
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Рис. 18: облачная терраса в отеле HOSHINOYA Fuji, Япония. Welcome //

HOSHINOYA Fuji. URL: https://hoshinoya.com/fuji/en/dining/. (Дата обращения

07.02.2022).

Рис. 19: сквер имени оружейника Драгунова в Ижевске, Россия. Сквер им.

оружейника Драгунова // Национальные проекты России. URL:

https://национальныепроекты.рф/map/skver-im-oruzheynika-dragunova. (Дата

обращения 07.02.2022).

Рис. 20: смотровая площадка на заброшенном карьере в селе Горни Бичва в

заповедной зоне Бескиды, Чехия. Walk Over the Quarry / henkai architekti +

Zahrada-Park-Krajina // Arch daily. URL:

https://www.archdaily.com/975889/walk-over-the-quarry-henkai-architekti-plus-

zahrada-park-krajina?ad_source=search&ad_medium=projects_tab. (Дата

обращения 07.02.2022).
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Рис. 21: ландшафтный парк «Скокольская гора» в Бугульме, Россия. Landscape

Park Sokolskaya Gora / Project Group 8 + PARK // Arch daily. URL:

https://www.archdaily.com/966985/landscape-park-sokolskaya-gora-project-

group-8-plus-park?ad_source=search&ad_medium=projects_tab. (Дата

обращения 07.02.2022).

Рис. 22: проект благоустройства территории родника на улице Мира во

Владимирской области, Россия. Парк начнется с родника // Зебра. URL:

https://zebra-tv.ru/novosti/biznes/park-nachnetsya-s-rodnika/. (Дата обращения

10.02.2022).

Рис. 23: дизайн-проект родника для Старой Ладоги, Россия. Андреев А.

Дизайн-проект родника для Старой Ладоги // Freelance.ru. 08.12.2017. URL:
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https://freelance.ru/alexey21081991/dizajn-proekt-rodnika-dlya-staroj-ladogi-

3309236.html. (Дата обращения 10.02.2022).

Рис. 24: Серебряные родники в парке «Битцевский лес» в Москве, Россия.

ПИП «Битцевский лес» // МОС ПРИРОДА. URL:

https://mospriroda.ru/where_to_go/territorii/bittsevskiy_les/. (Дата обращения

10.02.2022).

Рис. 25: «Мост Моисея» в Хальстерене, Нидерланды. Современное деревянное

мостостроение. Пешеходный деревянный мост «Мост Моисея» (Moses bridge,

Хальстерен/Halsteren, Нидерланды) // Norvex НЛК Домостроение. 15.09.2017.

URL: http://norvex.pro/company/blog/sovremennoe-derevyannoe-mostostroenie-

peshekhodnyy-derevyannyy-most-most-moiseya-moses-bridge-khalst/. (Дата

обращения 10.02.2022).
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Рис. 26: парк Кекенхоф в Нидерландах. Парк Кекенхоф // Planet of Hotels. URL:

https://planetofhotels.com/guide/ru/niderlandy/amsterdam/park-kyokenhof. (Дата

обращения 10.02.2022).

Рис. 27: площадь у нового Дворца культуры в Ишиме, Россия. Новый Дворец

культуры в Ишиме сдадут осенью 2021 года // Тюменская линия. 29.04.2021.

URL: https://t-l.ru/303266.html. (Дата обращения 10.02.2022).
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Рис. 28: парк «Зарядье» в Москве, Россия. Павликова А. Парк «Зарядье» от

Diller Scofidio+Renfro: прект в деталях // Archi.ru. 04.12.2013. URL:

https://archi.ru/russia/51824/proekt-parka-zaryade-v-detalyakh. (Дата обращения

10.02.2022).

Рис. 29: парк Галицкого в Краснодаре, Россия. Парк Галицкого в Краснодаре

(парк ФК «Краснодар») // Туристер. 22.08.2021. URL:

https://www.tourister.ru/world/europe/russia/city/krasnodar/parks/31068. (Дата

обращения 10.02.2022).

Рис. 30: скульптурный сад Ханны Пешар и Энтони Пола в графстве Суррей в

Лондоне, Англия. Cад скульптуры Ханны Пешар / The Hannah Peschar

Sculpture Garden // Открытые сады. URL:
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https://zstrela.ru/projects/garden/collection/sad-skulptury-hanny-pesharthe-hannah-

peschar-sculpture-garden. (Дата обращения 12.02.2022).

Рис. 31: Музеон в парке Горького в Москве, Россия. Музеон // Парк Горького.

URL: https://www.park-gorkogo.com/muzeon. (Дата обращения 12.02.2022).

Рис. 32: парк Малевича в Москве, Россия. Парк Малевича в Одинцово //

STRELKA MAG. 17.08.2021. URL: https://strelkamag.com/ru/article/park-

malevicha-v-odincovo. (Дата обращения 12.02.2022).

Рис. 33: «Белый лес». «White forest» is a first Land art project in Malevich park in

Moscow Region where artist Gregory Orekhov rolls out 250-meter-long red carpet

across snowy Russian landscape // Arch daily. 08.02.2022. URL:

https://www.archdaily.com/976424/white-forest-is-a-first-land-art-project-in-

malevich-park-in-moscow-region-where-artist-gregory-orekhov-rolls-out-250-
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meter-long-red-carpet-across-snowy-russian-landscape. (Дата обращения

12.02.2022).

Рис. 34: Мономиф. Типы сюжетов. Мономиф или путешествие туда и обратно

// Медиасвод Лаборатория творчества и дизайна. 22.09.2018. URL:

http://mediasvod.ru/traveling/. (Дата обращения 12.02.2022).

Рис. 35: сюжетная схема «Горка». Сюжетная схема «Горка». Техники

сторителлинга // Медиасвод Лаборатория творчества и дизайна. 25.09.2018.

URL: http://mediasvod.ru/syuzhetnaya-shema-gora-tehniki-storitellinga/. (Дата

обращения 12.02.2022).
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Рис. 36: Схемы типов пространственной структуры. Боговая И. О., Фурусова

Л. М. Ландшафтное искусство, 1988, с. 103.

Рис. 37. Скульптура Апполона в Старой Сильвии.
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Рис. 38: Схемы типов открытых пространств. Боговая И. О., Фурусова Л. М.

Ландшафтное искусство, 1988, с. 105.

Рис. 39. Образное решение лесопарковой зоны.
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Шкала эмоционального напряжения

Рис. 40. Концепция средового сценария на основе поэмы Михаила Петрова

«Италмас».

Рис. 41: Национальная орнаментальная символика.
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Рис. 42. Сценарное программирование территории лесопарка,

функциональное зонирование.

Рис. 43: Завязка средового сценария.
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Рис. 44. Развитие средового сценария.

Рис. 45. Развязка средового сценария.

Рис. 46. Генеральный план территории.
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Рис. 47. Входная зона.

Рис. 48. Радиальная скамья: оксонометрия и разрез.

Рис. 49. Зона забора воды «Ключи Удмуртии».
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Рис. 50. Родниковый источник: оксонометрия и разрез.

Рис. 51: «Цветок Удмуртии».

Рис. 52. Скамья в форме лунного знака: оксонометрия и разрез.
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Рис. 53. «Красный путь».

Рис. 54. «Лесная терраса».

Рис. 55. Кольцевая скамья и скамья-галька: оксонометрия и разрез.

78

Рис. 56. «Поляна Италмас».

Рис. 57. Беседка в форме бутона: оксонометрия и разрез.
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Рис. 58. Склон холма.

Рис. 59. «Красный овраг».

Рис. 60. Терраса и инсоляционное оборудование: оксонометрия и разрез.
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Рис. 61. «Ярмарочная площадь».

Используемые материалы

Материал Применение Изображение

Окрашенная керамическая

крошка

Набивные дорожные

покрытия

Окрашенный щебень Узор партера, сухая речка

Необработанная древесина
Лестничные спуски,

помосты

Тонированный клееный

брус

Скамьи, беседки, терраса,

инсоляционные стенды

Бетон, искусственный

камень

Зона набора воды, скамьи-

гальки, навес

Полимерный материал с

отражающей пверхность
Навес

Рис. 62. Используемое оборудование.

Используемые растения

Наименование Иллюстрация

Входная зона
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Клен шаровидный Остролистный

Кизильник обыкновенный

Купальница Европейская

Дерен Белый «Ivory Halo»

Чубушник Венечный «Aureus»

Пузыреплодник Калинолистный

«Diablo»

Родник

Хоста Белоокаймленная

Гортензия Метельчатая «Cotton

Cream»

Орляк Обыкновенный

Бузульник Пржевальского «Ракета»

Река Чемошурка
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Ирис Желтый Вариегата

Лилейник Гибридный

«Comandment»

Астильбоидес

Рогоз Узколистный

Бузульник Пржевальского «Ракета»

«Лесная терраса»

Хоста Патриот

Астильба Белая «Brautschleier»

Гортензия Метельчатая «Cotton

Cream»

Можжевельник Обыкновенный

«Green Carpet»

«Поляна Италмас»

Можжевельник Обыкновенный

«Green Carpet»

Астильба Белая «Brautschleier»
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Склон холма

Гейхера Лесная различных сортов

и Гейхерелла

Хоста Патриот

Орляк Обыкновенный

«Красный овраг»

Барбарис Тунберга «Atropurpurea»

Виноград Девичий

Шиповник Титан

Береза Повислая

Рябина Обыкновенная

Дерен Белый «Ivory Halo»

Лиана Кустарниковая Актинидия

Коломикта

Рис. 63. Используемые растения.
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