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ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускной дипломный проект студента

ФИО студента (полностью): Олейник Анастасия Дмитриевна
Тема проекта: Средовая концепция организации лесопарковой зоны в г.Ижевске.
Проект выполнен по заказу Администрации Устиновского района г.Ижевска. Связи с Администрацией Анастасия налаживала по собственной инициативе, проявив характер и навыки зрелого проектировщика. В процессе предпроектной работы дипломница собрала и проанализировала материал, рассказывающий о достопримечательностях её родного города, делающих этот город неповторимым. Она предложила оригинальную решение задачи, которая решает проблемы целевой аудитории проекта – жителей города и района. Будучи жительницей Устиновского района, и, являясь частью целевой аудитории, Анастасия не понаслышке знает об этих проблемах.
В своей аналитической работе дипломница сделала необходимые выводы, положенные в основу проектной концепции. При написании текста показала достаточное владение профессиональной терминологией.

В работе над графической частью проекта продемонстрировала владение инструментами дизайнера среды – показала прекрасное знание профессиональных компьютерных программ.

Анастасия Олейник– человек вдумчивый и серьезный, с прекрасным вкусом и развитым проектным мышлением. Она самостоятельно принимает все решения, но внимательно воспринимает конструктивную критику. Работа над проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно. Процесс проектирования можно охарактеризовать как постоянный поиск вариантов выразительности проектного решения, в контексте первоначально сформулированной сценарной модели взаимодействия с городским пространством.
Дипломница проявила себя ищущим, творческим человеком, поскольку потребовалась определенная смелость и понимание меры ответственности при создании актуального проекта. В комплексе пояснительная записка и проектное предложение автора дают вариант ответа на поставленные проектом задачи.

По результатам совместной работы хотелось бы дать рекомендацию Анастасии Дмитриевне продолжить дальнейшее обучение в магистратуре.

Руководитель: старший преподаватель кафедры дизайна Витковская Светлана Владимировна, Член Союза дизайнеров России и Санкт-Петербургского Союза дизайнеров.
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